
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 松溪县腾缘再生资源回收产业化项目

建设单位（盖章）：福建腾缘再生资源有限公司

编制日期： 2025年9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................................................27
[...]
4.2.3运营期大气影响和污染防治措施合理性分析

（1）工艺流程

造粒工序产生的熔融废气经“循环喷淋+二级活性炭吸附” 后由15m

排气筒高空排放，造粒工序熔融废气治理工艺流程图件图4.2-1。

熔融废气 循环水喷淋 二级活性炭吸附
15m排气

筒高空排

放

图 4.2-1熔融废气治理工艺流程图

（2）处理设施工艺原理



74

活性炭吸附：活性炭，是一种具有多孔结构和大的内部比表面积的材料。

由于其大的比表面积、微孔结构、高的吸附能力和很高的表面活性而成为独特

的多功能吸附剂，且其价廉易得，可再生活化，同时它可有效去除废水、废气

中的大部分有机物和某些无机物，所以它被世界各国广泛地应用于污水及废气

的处理、空气净化、回收溶剂等环境保护和资源回收等领域。活性炭分为粉末

活性炭、粒状活性炭及活性炭纤维，但是由于粉末活性炭产生二次污染且不能

再生而被限制使用。粒状活性炭粒径500～5000μm，有机废气通过吸附床，与

活性炭接触，废气中的有机污染物被吸附在活性炭表面，从而从气流中脱离出

来，达到净化效果。活性炭吸附装置示意图见图4.2-2。

图 4.2-2活性炭装置原理示意图

循环水喷淋：循环喷淋塔的工作原理是通过利用空气动力学原理，将废气

从底部入塔内，塔顶设雾化喷头，利用重力作用水雾向下运行废气向上行进，

进而是废气与雾化状态的水充分接触，使废气中的颗粒物和有害物质被迅速分

离出来。循环喷淋塔示意图见图4.2-3。



75

图 4.2-3循环喷淋塔原理示意图

（3）技术可行性分析

依据《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ 1034-

2019）中表A.1可行技术参考表所述，废塑料熔融挤出（造粒）过程中非甲烷

总烃处理可行技术为高温焚烧、催化燃烧、活性炭吸附，颗粒物处理可行技术

为喷淋降尘、布袋除尘、喷淋降尘+布袋除尘，本项目采用“循环水喷淋+二

级活性炭吸附”治理熔融废气，为可行技术。

恶臭废气因有机废气挥发产生，当活性炭被吸附固定时外溢的恶臭废气同

步降低，且依据前文分析废气排放符合恶臭排放标准要求，故“循环水喷淋+

二级活性炭吸附”治理熔融废气中的恶臭合理可行。

原料堆存，物料漂洗、清洗等洗涤工序及污水站产生的恶臭废气本质为塑

料表面沾染污物挥发或发酵产生，其恶臭废气种类与环境卫生管理业高度相似

，参考《排污许可证申请与核发技术规范环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）

中表A.1可行技术参考表所述，无组织恶臭废气可行技术为移动喷雾除臭系统

，故本项目采用加强管理，加强通风，定期喷洒除臭剂的方式合理可行。

对比园区规划环评准入要求中废气治理部分，要求VOCs设施净化效率不

低于80%，松溪工业园区环境管控单元准入要求中废气治理部分，要求VOCs

设施净化效率不低于80%，福建省重点行业挥发性有机物污染防治工作方案中

废气治理部分，要求VOCs设施净化效率不低于80%，《福建省重点行业挥发

性有机物排放控制要求(试行)的通知》VOCs废气收集率达80%以上，依据前文

所述，本项目废气收集率90%，有机废气（以非甲烷总烃计）净化效率80%，



76

符合相关标准及规划准入要求，合理可行。

依照表3.7-4所述，单位产品非甲烷总烃排放量限值为：0.3kg/t产品，即

标准许可排放量为2.4t/a＞0.2842t/a，故项目VOCs排放总量（以非甲烷总烃计

）符合标准要求。

4.3 运营期水环境影响分析和污染防治措施

4.3.1运营期废水产生及排放源强核算

项目运营后近生产废水进入厂区自建污水站内，经处理后90%回用于生产

工序，10%排放，生活污水经化粪池处理后暂存于储液池中，由郑墩镇居民

取走农用不外排，远期生产废水各废水进入厂区自建污水站内，经处理后

90%回用于生产工序，10%排入三和污水处理厂，生活污水经化粪池处理后与

生产废水合并排入三和污水处理厂，污水产生及去向见图2.7-1、2.7-2项目水

平衡图及表2.7-1、2.7-2项目生产生活过程中用排水一览表。

（1）生产废水

①强洗分离、压滤、气浮除渣水循环系统

项目1#、2#生产线设有纸塑分离系统，经纸塑分离机产生的强洗废水转入

沉淀池沉淀后进入履带式压滤机过滤后，转入气浮池中气浮除渣，最后回用于

强洗分离不外排，该循环系统独立于厂区污水站以外形成单独用排水系统，循

环使用不外排。

②破碎、清洗、脱水、漂洗、地面清洗

项目破碎、清洗、脱水、漂洗工序产生的废水及地面冲洗水进入污水处理

站处理后近期全部回用，远期90%回用，10%外排，依据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》42废弃资源综合利用行业系数手册中的“4220非金

属废料和碎屑加工处理行业系数表，项目部分污染物系数取值见表4.3-1。

表4.3-1取值系数表

工段

名称

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

规模

等级
污染物指标 单位

产污

系数
来源

/
再生

塑料

粒子

废

PP/P
E

清洗

或湿

法破

碎+清
洗

所有

规模
废水

化学

需氧

量

克/吨
-原料

420
《排

放源

统计

调查

产排
氨氮

克/吨
-原料

21.2



77

污核

算方

法和

系数

手册

》

总氮
克/吨
-原料

32.5

石油

类

克/吨
-原料

18.5

总磷
克/吨
-原料

1.2

项目生产废水中SS、BOD产生浓度根据《废塑料处理废水悬浮物(SS)去除

效能分析》（2018年Vol.36，安徽省城建设计研究总院股份有限公司，合肥

230001，李光）中对废旧塑料清洗水原水水质分析结果，其中污BOD染物浓

度为200~400mg/L、SS浓度为200~500mg/L，依据产污系数法项目COD产生浓

度为268.2mg/L，BOD5小于COD及项目污水可生化性较强等的基本原则。本

项目取值BOD5：200mg/L，SS：350mg/L。项目生产废水水质水量见表4.3-2。

表4.3-2生产废水水质水量一览表

废水类别 单位 COD BOD5 NH3-N SS

产生浓度 mg/L 268.2 200 13.54 350

产生量 t/a 3.410 2.543 0.172 4.450

废水类别 单位 TN TP 石油类 /

产生浓度 mg/L 20.75 0.77 11.80 /

产生量 t/a 0.264 0.010 0.150 /

备注
进入漂洗、清洗过程中原料总量为8118.9t/a，进入污水站生产废水

量为12713.4t/a
③冷却

每条生产线造粒工序后均配备水冷工艺，注塑成型的塑料经冷却水槽冷却

后进行切粒，冷却水槽外连接冷却循环水池，循环使用不外排，定期补水。

④循环喷淋（废气治理措施）

项目废气治理工序中使用喷淋塔初沉，喷淋塔连接循环水池进行连续循环

喷淋作业，喷淋水循环使用不外排，定期清渣及补充以保证循环水水质要求。

（2）生活污水

项目厂区内不设置职工宿舍及食堂，因此，产生的生活污水水质浓度较

低，生活污水经化粪池处理后暂存于储液池中，由郑墩镇居民取走农用不外

排。参考《给排水设计手册》(第五册城镇排水)典型生活污水水质，项目不住



78

厂职工产生的生活污水中各主要污染物浓度按 COD：400mg/L，BOD5：

200mg/L，SS：220mg/L，NH₃-N：35mg/L计算。COD、BOD5、NH₃-N的去

除率参照《第二次全国污染源普查城镇生活污污染源产排污系数手册》表 6-4

中“四区二类区生活污水”经化粪池预处理后的推荐数据，去除效率分别为

19.3%、12.7%、0%，SS参照原环境保护部发布的文件《村镇生活污染防治最

佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)中化粪池对 SS的去除率为 60%~70%,本评

价按 60%计算，生活污水取值计算表见表 4.3-3。

表 4.3-3生活废水主要污染物产排取值一览表

废水类别 单位 COD BOD5 NH3-N SS

产生源 mg/L 400 200 35 220

治理效率 19.3% 12.7% 0% 60%

排放源 mg/L 322.8 174.6 35 88

排放量 t/a 0.194 0.105 0.021 0.053

（3）综合污水站

依据建设单位提供资料，项目委托第三方环保公司对本项目进行污水站设

计及设备安装调试工作，污水处理主体工艺为“格栅过滤-进水调节-初沉沉砂-

气浮-混凝沉淀-生物接触氧化-二沉-回用（或外排）”，设计处理能力50t/d。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“42废弃资源综合利

用行业系数手册”确定，治理技术采用“物理处理法+好氧生物处理法”，对

化学需氧量去除效率为90%、对氨氮去除效率为80%、对总氮去除效率为50%

、对总磷去除效率为40%。

根据《生物接触氧化法处理废水技术研究》（第10卷第2期）分析：对生

物接触氧化过程中的挂膜、停留时间和曝气对COD、BOD5去除率影响有影响

，在生物接触氧化过程中，COD、BOD5去除率随着度水停留时间的增大而增

大。曝气对COD、BOD5去除率存在一个最优曝气量，使得COD、BOD5去除

负荷具有最大值。BOD5占理论总生化需氧量约60-70%，而COD因强氧化剂作

用更接近理论需氧总量（TOD）。因此TOD＞COD＞BOD5为普遍规。因此，

综合考虑在实际应用中本报告BOD5去除率参考COD去除率取90%计。

本项目气浮工序采用的气浮机为溶气式气浮机，根据《污水气浮处理工

程技术规范》（HJ2007-2010）、《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ



79

2006—2010）等混凝气浮工艺机理：混凝气浮工艺可对污水中的悬浮物和石

油类进行有效处理，出水SS一般可在20~30mg/L，本项目取值25mg/L。

依据《废塑料造粒生产废水处理的应用研究》（南昌大学，马晓伟，

2020）研究表明混凝气浮反应对石油类去除效果较好，经过最优条件处理后

废水石油类去除率达到85.6%，本项目保守取值以80%计。

项目污水站源强核算结果见表4.3-4。

（4）初期雨水

项目雨水排放口设有常闭总闸，初期雨水经厂区雨水管网流入事故应急

池中暂存，日常通过自然蒸发消散，连续降雨时通过临时泵组泵入纸塑分离

系统地埋式沉淀池中回用不外排，因其水量极小及间歇特性较强等因素，故

仅控制其收集排放，不对其定量分析。



80

表 4.3-4废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节

类

别

污染

物种

类

污染源产生 治理措施 污染物排放

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口基本情况

排放

时间

核

算

方

法

废水产

生量（

t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

能力

治理

效率

%

是

否

为

可

行

技

术

废水

排放

量（t
/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
编号及名

称

类

型
地理坐标

漂洗

、清

洗、

地面

冲洗

生

产

废

水

COD

产

污

系

数

法

12713.
4

268.2 3.410

50t/d
污水

处理

站

90

是
1214.
4

26.82 0.033

间

接

排

放

三

和

污

水

处

理

厂

连

续

排

放

DW001，
企业废水

总排口

一

般

排

放

口

经度：

118°43′9.87″
纬度：

27°29′27.48″

4800

BOD5 200 2.543 90 20.00 0.024

NH3-
N

13.54 0.172 80 2.708 0.003

SS 350 4.450 92.6 25 0.030

石油

类
11.80 0.150 80 2.360 0.003

TN 20.75 0.264 50 10.375 0.013

TP 0.77 0.010 40 0.462 0.001

办公

生活

生

活

污

水

COD

600

400 0.24

10m3

化粪

池

19.3

是 600

322.8 0.194

BOD5 200 0.12 12.7 174.6 0.105

NH3-
N

35 0.021 0 35 0.021

SS 220 0.132 60 88 0.053

备注 本表中废水排放量仅体现废水外排总量不包含回用部分



81

项目远期各股废水水质水量汇算表见表 4.3-5.

表 4.3-5废水汇算表

污染

物名

称

生产废水排放 生活污水 回用水 企业排放废水

浓度

（mg/L）
水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
水量

（t/a）

COD 26.82

1214.4

322.8

600

26.82

11499

124.70

1814.4

BOD5 20.00 174.6 20.00 71.12

NH3-
N

2.708 35 2.708 13.39

SS 25 88 25 45.83

石油

类
2.360 / 2.360 1.58

TN 10.375 / 10.375 6.94

TP 0.462 / 0.462 0.31

备注 企业排放废水浓度由生产废水排放部分与生活污水排放加权平均计算取得

依据上表结果可知，项目远期废水排放符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1B级排放标准限值，项目废水达标排放，后如因三和污水处理

厂设计进水水质严于本项目设计排放浓度时，本项目另行对排放污水提标改造。

4.3.2运营期废水影响和污染防治措施合理性分析

（1）污水站工艺流程

本项目生产废水进入企业自建污水站处理后90%回用生产工序，10%外排郑